
'N:aciones Unidas

ASAM-BLEA
GENERAL
DEC'MosePT'MO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales
"

'.
TERCERA COMISION, 1189a. '

, SESltN

Mi~rcoles 21 de noviembre de 1962,
alas 10.45 horas

NU EVA YORK

SUMARIO
Plfgina

Tema 42 del programa: '
,Oficina del Alto Comisionado de las Naciones

Unidas para los Refugiados (continuaci6n):
E) Informe del Alto Comisionado;
12) Cuesti6n del mantenimiento en funciones

de la Oficina del Alto ComisioiJado
'Debate general (conclusi6n) ....••... '.. 303
Examen de los proyectos de resoluci6n . .. 306
,La cuesti6n del mantenimiento en funcia-

nes de la Oficina del Alto Comisionado 306
,El'problema de 10s refugiados chinos en

Hong Kong • ••••••••.••••.••• :. ~06

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
<India).

TEMA 42 DEL PROGRAMA

Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para
los Refugiados (continuaci6n): '

!y Info:me del Alto Comisionado (AlS211/Rev.l y Add.l,
AlC.3/L.l031'y Add.1);

,~'Cuesti6n del lIlantenimiento en funciones de la Oficina
del Alto Comisionado (A/S186,AlC.3/L.l029 y Add.l a 3l

DEBATE GENERAL (coilclusion)

1. La Srta'. RENJU (Tanganyika) qice qu~ su Gobiei'
nO ha acogido a alredj;ldor de 11.500 refugiados pra
ceclentes de Rwanda y de otros, parses y ha gastado
mas de 204.000 dolares para. atendersus necesidades.
El Gobierno acoge con agrado el reasentamiento de
,refugiados en las regiones fronterizas, pere;> debido al
aumento del numero de refugiados esta tratando de
asentar a algunos en otras regiones menos pobla<;las
del pais. Esto origina algunas dificultades sociales,
econ6micas y administrativas que Tanganyika nopue..
de resolver del toclo con 10s limitados'recursos de
que dispone actlialmente.

2" La oradora da las gracias al Alto Comisionado, a
los' organismos ~p.ternacionales de socorro y a ·otras
organizaciones por el experto asesoramiento y la
ayuda material que le ban prestado a ese respecto.
Dice que gracias, ademas, al espiritu de cooperacion

, del pueblo de Tanganyika, los refugiados estan par
ticipando' en actividades locales ,de ,ayuda al. esfuerzo
personal, las cuales contribuyen a que se sientan
menos desplazados y con el tiempo les permitiran
subvenir a sus prbpias necesidades. No obstante,
hasta 'ese momento muchos de enos n~cesitanque se

, les preste ayuda. El Gobierno se siente alentado en
su Jabor por elentusiasmo de los refugiados yes
pera que se resuelya defihitivamente el problema en
un plazo no muy largo., Cooperara, ademas, con mu
cho gusto con el Alto CQmisionadopara facilitar la

repatriacion de todos los refugiados que deseen vol
ver a su pais de origen. Como la repatrilicion pre
senta problemas propios - psicologicos, econqmicos
y" tal vez politicos - la representante de Tanganyika
espera que el Alto Comisionado, en colaboracion con
,~os gobiernos interesados, continue tratando de con.,.
seguir que el proceso de repatriacion se reallce con
las menores dificultades 'posibles. A este respecto,
feUcita calurosamente al Alto Comisionado por la
forma en que ha solucionado el problema de la re
patriacion de los refugiados argelinos.

3. La' delega9i6n de Tanganyika se alegra de los
nuevosprogresos hechos en relacion con los refu
giados europeos, y da !lis graci!ls a 109 gobiernos que
han ayudado especialmente a los impedidos, que tanto
necesitan asistencia internacional. La oradoraespera
que en breve se consigan 6~tos similares en Africa y
Asia.

I

4. La representante de Tanganyika cree que casi
todos los actuales problemas de refugiados se deben
a la inestabilidad 0 alas injusticias pplitlcas, y que'
mientras no se aseguren universalniente los derechos
luunanos basicos se seguiran planteando nuevos pra
blemas. Por consigliiente, no se debe fijar riingQn
limite temporal a la asistencia internacional. La Ofi
cina del Alto Comisionado debe continuar en funcia
nes durante otro periodo de cinco mos, transcurrido
el cual se debe estudiar de huevo la cuestion de su
ulterior mantenimientQ, a la vista de las circunstan
cias. Asr pues, la oradora espera que los mierilbros
de la Comisi6n apoyen unanimemente el proyecto de

,resolucion relativo al mantenimiento en funciones de
la Oficinadel Alto Comisionado (AlC .3/L.1029 Y
Add.1 a 3). .

5. La Sra. RADlC (Yugoslavia) felicita al A,ltoComi
.sionado por las realizacionea conseguidas durante el
Ultimo afiQ. La bien lograda repatriacion de los refu
giados argelinos, y la rapida asistencia que se, ha,
prestado a los nUl;lvos refugiadQs,de Africa demues
tran la capacidad qada vez mayor de la Oficina parll
adaptarse a nuevas situaciones que exigen una pronta
intervenci6n, Yugoslavia apreci'a particularmeI)te'la
decidida polftica de la Oficina de solucionar de forma
permanente los problemas qe lOB antiguos refugiados;
,y espera que, CO? la colaboracion del Alto Comlsio..
nado y de los gobiernos interesados, se puecla resol
ver definitivamente el problema en'1963.

6. Durante el afio Ultimo el Gobierno yugoslavo trato
de dstablecer la cooperaci6n mas estrecba posible
con la Oficina del Alto Comisionado, no solo respecto '
de los>refugiados que todavra se encuentran en Yugos
lavia, sine tambi6n en 10 que se refiere a,la legisla..
cion nacional y a la. accion internacional. Con IilsiS
tencia del Alto Comisionado, Yugoslavia b,a logrado
clausurar todos los campamentos de refugiados, y
espera que sus solicitudes, particularmente la peti- '
cion de asistencia para construir un ,centro <;le tran.:. '.

303 A/C.3/SR.1l89



304 Asamblea General - Decinios~ptfmo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n

': s~to, sean ,a~endida~~:A pesaJ;',(je lasdificultades con
que, ha tropezado para sufragar los grandes gastos,

,: de sus' programas nacionales de' refugiados, 'el Go-
bierno yugoslavo decidio el ano Ultimo contribuir a

, los' trabajos del Alto Comisionado aportando 5.000
,dolares con destino a1 programa ordinario y 22 mi:-

.: 110nes de dinares mas para el programa de Argelia.,

7..;,: La delegacionyugoslava apoyara el proyecto de
: re.solucion relativo a la Oficina del. Alto Comisionado,
; por estimar que el problema de los refugiados slgue
, exigiendoque se preste asistencia internacional. La
'oradora espera que ~ nuevo periodo, de ci~cO il-nos
'se,a s:irliciente para resolver el probl~ma:, de forma

:qile transcUrrido ese p~riodo la funcion de la Oficip.a
del Alto'Co):Ilisionadopodria q1,ledar reducida' a pres:

, tar as~stencia juridica a los refJ-lgiados,)o cual pons
: tjiuye su rilision Msica 'segUn su Estatuto(resoluci6n
, 428 (V) cie la Asamblea General, anexo). '

. . " ., ,.

8. ' Lasituacion creada por la aparicion: de nuevos
·refugiados ,en Africa- exigira que se adapten en con
secuencia la Oficina 'y sus metodos de trabajo. La
,repatriacion de esos refugiados, en el ,caso de la
mayorfa.' de e11os, constituye el uuico medio de solu'-

: cionar totalmi:mte' sus problemas. Para aboI'qa.r la
, cuestiori con ctiterios mas amplios, sedebe, si no
, aumeIitar el' numero de mlembros del Coml.te Ejecu

, .'tivo,del"Programa del, Alto Comislonado,' pin" 10 me:
! nos' Meer 'que su distribucion geogr8.fica sea maS
, repre,sentativa.'

9: La Srit; 'QUAN' (Guatemala) dice que,' aun cUando
sU'delegacton deplora la existencia del probiema'de

, 108 refugi8.dos, n6puede menos de expresar all sa
I tisfaccion por el 'nuevo'espfritu apolitico y cCinstruc~

: tt-v~ demostrarlo en la' Comislon' y por -las alantado
ras reallzaciones de la Oficind'del Alto Comisionado,

:'que sin' duda sori 10, que ha' inspirado ese es'pfritu.
Le han 'impresionado especialmente el que la 'Oficina

· haya cpnseguido el apoyo de gran numero de gobier
, nqs y 'de .organizaCfones, gracias a 10 cual ha 'podIdo

resolver en gran' parte el problema de 109 refugiados.
''i'ambi~ri le ha'impresionado el cambiopsicologico de

· ros refugiacios, quieries esth participandomas acti
: vamente en su reasentamiento para reanudar una Vida

normal. . . , " '
,
I 10. La representante de Guatemala apoya decidida
; mente la p'osicion expuesta por el A'1£o Comisl.onado
: 'en elparrafo 81'desu informe(A/5211/Rev.l) la que
: permite transforma-r el problemasocial que se esta
, ~studiando' en una accion' internacional constructiva
· que en Ultimo termino beneficiara: tanto a 10s refu-
· giados'como a los' pafses de asiici. ' .
: " "'-" : ,,'., .

: 11. Innecesario es .decir que la delegacionguatemal
I tec~ ,apoya entusiasticamente el proyecto de,resolu
i cion referente a la Ofic!na, .del AltoComisionado.
: Ademas, y preCisamente por laadmira.cion que siente

,~ por la competencia demostradapor e1 Alto Comisio
I nado en el desempeno de au h~::mitariamision, ha
~patrocinado junto conptras delegaciones el proyecto
, de resollicion relativo a1' problema de' los refugiados
• chinos en Hong Kong y Macao' (A/C .3/L.1031 YAdd.!),
quepresenta a1aComisioIi; .

I 12; En ese 'proyecto; ba~ado en "la resoluc~on' 1167
(XII) de'la AsamlJlea General, sereafir):Ila la preocu

, pacion de' la, A.-.sambleaGeneral 'por la situaci6n de
',los refugiados.- clUnos en Hong Kong y en Macao y se

agradecen ,los esfuerzos ,r~alizados para atender sus
,nec.esidades. Ademas, se" autoriza al Alto Comisio
nado ,it que dentro de la esfera desu competencia,
'i

ampIre su humanitaria asistencia a esos refi:lgiados.
La oradora espera que la comuhidad internacional
responda generosamente al llamamientb que',se hace
en:' el parrafo 2 de la parte disP9sitiva, ,paJ:"a poder '
:o~i:ecer la asistencia y atencion, q1,le tambien merecen
:'esos refugiados. ,

~13. El Sr. ISHDORJ (Mongolia) observaque,' con' el
problema de los antiguos refugiados proximo a' ser

,resuelto definitivamente, la Oficina del AltoComi
sionado debe centrar su atencion principalmente en
el gran numero de refugiados existentes en Africa
que han htiido de la persecucion racista de los colo
rii'ialiores. Sus problemas deben ser solucionados 10
mlis rapidamente posible. Poresta,razon;ladelega'
cion mongola apoya el proyecto deresolucion refe
rente a la Oficin!l, del Alto' Comisionado, aunque no
le parecen enteramente acertadas todas sus dispo
siciones.
14. El representante de Mongolia lamenta muchoque
los autores del proyecto de resolilcion relativo a los
'refugiadoschinos ~e hayan visto influidos par la ca
,lumniosa deciaracion hechaen la 1187a. sesion por
un miembrode 'la Comision. Los deno'minados refu
giados chinos en Hong Kong noson refugiados; real
mente, asi 10 ha confirmado el propio'representante
del Reino Unido. Se'ria inutil, ademas, discutir la
cuestion en .'la Comision en ausencia de los verdade
ros representantes del pueblo chino. Asi pues, el re
presentante de Mongolia pide a los autores del pro
yecto de resolucion que retiren su texto. Si. 11ega a
ser sometido a ,votacion, la delegaci6n mongola se

, veraobligada a votar en contra'de el. ,
'i5. ' La Sra.MARTIN (G~iriea), eXpresa el recoilOci
miento de su d.elegacion por la labor del Alto Comi
sionado, que :ha 11evado a la repatriacion de los refu
giados argelinos y ha permitido a miles de refugiados
angolanos, rW,andeses, mozambiquenos, y europeos
reanuq.ar una vidanormal. 'Por esta razon, la ,delega
cion de·,Guinea ha patrocinado, junto con otras, el
proyecto de resoluci6n relativo a la Oficina del Alto
Comisionado, a pesar de estar convencida de que el
problema de los refugiados, por 10 menos en Africa,
dejarli de existir en cuanto al reaccionari.o Gobierno
de Portugal ponga fin a su politiCa de genocidio en
Angola. '

16. Por ioque se refiere al proYecto de resolucion
referente a los refugiados chinos, la oradora destaca,
una, declaracion hecha ante el consejo legislativo de ,
Hong Kong el, 13 de junio de 1962 por el Secretario
GEmeral" quien record6 la decision tomada por su
Gobierno, unos siete anos antes, de integrar en la
comunidad a todos los inmigrantes y desuprimir la
palabra "refugiado" ,del vocabulario oficial (A/AC.961
INF.11). Conio la asistencia tecn:ica s6lose puede
prestar a peticion del Gobierno interesado, como' es
claro que el Raino Unido prefiere resolver el 'pro
blema mediante"acuerdos concertados directamente
con losgobiernos que esten'dispuestos a ayudarlCll, Y ,
'como el Alto Comisionado puede emplear provechosa
mente cualesquiera fondos de que disponga en Argelia,
Angola Y en otras partes, la delegacion de Guinea vo
,tarii en contra del proyElcto ,de resolucion en cuestion.

17. La Sra. TREE (Estados Unidos de America) fe-
licita al Alto Comisionado y a su personal ,por su
competencia,su arduo trabajo y su dedicacion: sin
su labor, la situaci6n d.e los, refugiados' en todo el

, ,mundo, seria verdaderamente tragica. La 9rl,ldora ob
serva con particular satisfapcion que el problema del
grupo de antiguos refugiados euroPeos esta a punto de



1189a. sesion - 21 de noviembre de 1962 305

ser resuelto defi~itivamente,y que la oporttina inter
v:encion' del Alto Comisionado tambH§n ha permitido
avanzar hacia la solucioh de ciertos problemas de
origen mas reciente en otras' regiones. '

18. El reasentamiento mediant~ la inmigraci6n ha
deser tenido en cuenta siempre como eficaz medio
de reducir el numero de personas clasificadas como
refugiados, y a la, oradora le complace que el Alto
Co~isionado reconociera la importancia de ese me
todo y recurriera con frecuencia a el. En virtud de
la ley de migracion y asistencia a los refugiados, de
1962 (Public Law 87-510), recientementepromulgada,
el Congreso estadounidense ha prorrogado indefinida
mente la' vigencia de una ley anterior que autorizaba
a inmigrar en los Estados Unidos a cierto porcentaje
del numero total de 'reftigiados reasentados bajo la
jurisdiccion del Alto Comisionado. Los Estados Uni
dos han sido, desde el primer reasentamiento, un re
fugio para las victimas de catastrofes naturales 0 de
tiranias, y en tiempos del regimen nazi admitieron a
130.000 refugiados procederites de Alemani'a. La re
ciente legislaci6n' demuestra que el deseo y l8. 'deci
sion del' Gobierno estadounidensede dedicar sus re
cursos a la causa de los refugiados perrrianecen
inalterables. " '
19. El Sr. TILHJCA (Rumania) estima que, puesto
que practicamente se ha resuelto la' cuestion de los
"antiguos" refugiados europeos, en favor de los cua
les se cre6 la Oficina del Alto Comisionado, no es
neqesario que, esbi 'continue en funciones para'solu
cionar los problemas de 108 20.000refugiados que
todavia. estan 'comprendidos en dicho grupo. A decir
verdad, el ,problema· ya estaria resuelto si er Alto
Comisionado y los Gobiernos de' lo:s paises de asilo
hubieran centrado su 'atenci6n en la repatriaci6n vo
1untaria, que constituye' el. metodo ,mas eficaz y hu
manitario. '

20. De totios modos, en la actualidad hari aparecido
eh Africa gran mlmero de nuevos refugiados;porcon
tinuar la dominacion c.olonial en esos paises, de los
que han hUido para librarse de unas coridic~ones'mi
serables de vida y de trabajo y de 'una opresi6n sal
vaje. La uniea solucion <:1,el problenia de los'refugia
dos roricanos' estriba en la ri'gurosa apli'caci6iJ. de la
resolucion t514 (XV) de la Asamblea General, sobre
la conce'sion de la independencia a los paises y pue
bIos c6loniales, pero .la' comunidadinterlllicional no
puede desentenderse hasta entonces de la Buerte de
quienes necesitan asistencia; Se puede prestar ayuda
pqr .conducto de la Oficina del Alto 'Comisionado, por
10 que la' delegacion rumana 'no se opondra a que la
Oficimi.' continue en funcianes y'v'otara a 'favor del
proyecto de resoluci6n pertinente. '
~l. En cuanto al proyecto de, re~01uci6n 'l'el~tivo a
los refugiados chinos ~ la oradora 'considera que no
se puede debatir la' cuestion de los denominados re
fugiados en Hong Kong mientras lbs represEmtahtes
de la Republica Popular de China, qUe es una de las
parte's directamente interesadas, ,no ocupenen' las
:NacioneE! Unidas el lugar que legitimamente les cO-
rresponde!',' ,'" " , ,

22.' La S~a. ROUSSEAU (M~ln'se suma'a 108 o~ado
res que con anteriaridad han,feiicitado'al' Alto Comi
sionado porIa labor de su Oficina., Esta de acuerdo
con el representante de Ghana en que mientras con
tinue la dciminaci6n colonial exlstira un problemade
refugiados, 'Y por' eSta razon ha suscrito junto con
,otros representantes, elproyecto de resolucion refe
rente a la' Oficina del Alto Comisionado.

23: La representante de 'Mali votara en contra del
proyecto ~e' resoluci6n relativo a los refugiados chi
nos, qlie no considera necesarib puesto qUE! el repre
sentante del Reirio Unido ha declarado queer proble
ma de Hong Kong no es un problema de refugiados y
que, para resolverlO, su' pais prefiere enfocarlo de
otra forma. La Comision pOdria niuy, bien aprobar un
proyecto de resolucion sobre', Angola', por ejemplo;
donde miles' de africanos se estan viendo obligados a
salir del territorio a causa de la represion de Portu
gal; no obstante, la delegaci6n de Mali prefierecon
fIar en que el Alto Comisionado ayudara aesos auten
ticos refugiados. El problema a que el proyecto de
resolucion se refiere' es un problema politico, y la
oradora pide a sus autores que 10 retiren, ya que, de
ser aprobado, no harfa mas que complicar la ya di~i

cil tarea del ,Alto Comisionado.

24. El Sr.MlRANDA (Portugal) expresa su gratitud
por la humanitaria labor llevada a cabo por el Alto
Comisionado. Los tangibles resultados conseguidos
demuestran no s610 una gran eficiencia sino tambien
una visi6n niuy clar-a del objetivo perseguido, 10 cual
es tanto mas encomiable cuanto que' algunos repre
sentantes tienden a confundir el problema y a situarlo
en 'una, perspectiva falsa. El informe del Alto Comi":'
sianado, fuente de inspiraci6n, es un documento en 'el
que se eXponen unas actividades altruistas dirigidas
a aliviar los sufriinientos del hombre, sin tener en
cuenta ,su ra~a, su religi6n ni, sus creencias pQliticas
0, de 'otra indole., El espfritu,de controversia que di
vide a la soCiedad y hace sufrir a la humanidad~'pa
rece verdaderamente ruin ante el espiritu de'servicio
humanitario que se 'eleva' sobre toda discordia y une
a los hombres' con el vfnculo de,sunaturaleza humana ,
comu.n. POl' fortuna, la 'mayorfa de las delegaciones
de la "Comisi6nhan abordado as(el proble~a,quese
est'!i eS,tudiando y han observado 13. tractici6n" de gran
arraigb en dicho 6rgano, de ,hacer caso 6niiso de
consideraciones politicas al ocuparse del problema
de los refugiados. Sin embargo, varias ',delegaciones
han considerado oportunodesviarse de 'esa tradicion
al hacer referencia a Portugal, y aunque el o,rador, no
acepta'susalegaciones, no segtiira au ejemplo. Sim,..
plemente a titulo de illformaci6n, dira que las a'l~ga

ciones so1;>re los refugiados de Mozambique, aparte
de ser falsas" revj31an la ignoranoiadel. s~gnificado

del termino "refugiado", si es que no constituyen un
intento de desviar la atencion de ·la situaci6ri existente
en cierto sector de Europa.
25. Portugal haoe mucho tlempo quetiene experien
cia con 10s problemas ~e los' .r.efugiado,,! ,'pues,casino
ha habido !3n Europa un solo conflicto. cuyacon~ecuen7'
cia n~ fuera la llegada de :~an num$ro de re~ugiados

a la metr6poli portuguesa. Su compdrtamiento a este
respecto 'fu~ D:otable durante 'la segtinCiaguerra muD::':'
dial y tambien mas recientemente. Portugal acogioa
refugiactossin'trivestigar'las causascts'su hUida y li:':'
mibindose a, considerarlos_ .como seres humanos que
necesitaban,. ayuda. No sometio a pesquisa alguna a
tales ,personas, por la mismarazop que nO negaria.
alimentos a una persona que' estuviera muriendo de
hambre, mientras iIivestigaba.las causas., de, su, si~
tuaci6n.
26. Hay dia: 'hay nacionales portUgueses procedentes
de Angola que han pedido'hospitalidad en un pais ve
cina, y' elorad6rqil.'1as graciasal AltoComiSionado
por .la laborque con,exito ha desarrollado en su.fa~

vor. El Gobierno portugMs' hatomado la:s', medidas
oportunas para facilitar el retorno de esos angolanos
desplazados a su patria. Ha establecido en Angola



306 , Asamblea General - Decimos€lptimo perfodo de sesiones - Tercera Comis10n

varios campamentos de recepci6n, cada uno de los
cuales dispone de las instalaciones y los servicios
mMicos necesarios para 1.000 pers~:)Das. Las admi
nistraciones 'locales garantizan la seguridad de quie
nes retornan al Territorib, y se han tornado las me
didas necesarias para asegurar su reasentamiento.
El Gobierno portugues espera sinceramente que los
interesados recurran a esos servicios. Paraconcluir,
el representante de Portugal manifiesta que su dele
gaci6n apoyara el proyecto de resoluci6n sobre el
mantenimiento en funciones de la Oficina del Alto
Comisionado.

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION

27. El Sr. ZULOAGA (Venezuela) propone que se
. someta a votaci6n el proyecto de resoluci6n referente
a la Oficina del Alto Comisionado y que despues con

,tin6e el debate sobre el proyecto de resoluci6n rela
tivo a los refugiados chinos.

As! queda acordado.

La cuesti6n del manten1m1ento en funciones de la
Of1c1na del Alto Com1s10nado

28. El Sr. LYMAR (Republica Socialista Sovietica de
Ucrania) pide que se sometan a votacion por separado
el cuarto parrafo del preambulo, las palabras "y a
otros a quienes presta sus buenos oficios", que apa
recen en el quinto parrafo del preambulo, y el parra
fo 3 de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n
relativo a la Oficina del Alto Comisionado (A/c.31
L.I029 y Add.l a 3).

Por 78 votos contra n1nguno y 11 alistenciones,
queda aprobado e1 cuarto parraio del premnbu10.

Por 78 votos contra n1nguno y 11 abstenc~ones,

quedan aprobadas 1as pa1abras fly a otros a quienes
presta sus buenos ofic1os", que aparecen en e1 qu1nto
parraio del pre~mbu10.

Por 79 votos contra n1nguno y 12 abstenc10nes,
queda aprobado e1 pMraio 3 de la parte d1sposit1va.

Por 91 votos contra n1nguno y 1 abstenc16n, queda
aprobado e1 proyecto de reso1uci6n (A/C. 3/L.1029 y
Add.1 a 3), en su totalldad.

El prob1ema de 10s refug1ados chinos en Hong Kong

29. El Sr. CHOW (China) dice que la presentaci6n
del proyecto de resoluci6n sobre este tema consti
tuye una nueva manifestaci6n del sentido de solida
ridad de todos los pueblos del mundo, del que la Ter
cera Comision ha sido ejemplo con frecuencia. La
huida de refugiados chinos a Hong Kong y a Macao es
un hecho, y asimismo es un hecho que los refugiados
solicitan y merecen que se les preste asistencia in
ternacional. Estos hechos deben ser estudiados obje
tivamente, desde un punto de vista humanitarib.

'30. El exodo de refugiados proCledentes de China
continental no es, coma se ha afirmado, un "movi
miento de pobl,acion" que haya venido produciendose
desde bace muohos anos; no empez6 hasta 1949, y
habia aumentado mucho en 1954, ano en 'que el Alto

, Comisionado de las Naciones Unidas para los Refu
giados envi6 al Lejano Oriente, con ayuda de la Fun
daci6n Ford, una misi6n investigadora compuesta
de expertos que prepar6 un informe intitulado The
problem of Chinese refqgE!es in Hong Kong, conocido
con el nombre de informe Hambro. En dicha fecha

Litho in'V.N.

habia 20.000 refugiados chinos en Macao, yen mayo
de 1962 esa cifra se habia elevado a 30.000. El Go
bierno portugues ha preparado un plan completo,
digno de los mayores elogios, para ayudar a los re
fugiados a que sUbvengan a sus propias necesidades;
no obstante, si se quiere que ese plan sea llevado en
breve a la realidad, sera precise disponer de una
generosa asistencia de la comunidad internaoional,
del tipo de la que ya ha ofrecido el Gobierno belga,
y cabe pensar que si se menciona a Macao en el pro
yecto de resoluci6n se preste mas atencion a esa ne
cesidad y se obtenga una ayuda mayor.

31. El numero de refugiados chinas en Hong Kong se
ha incrementado de 700.000 en 1957 - fecha en que
el representante del Reino ,Unido en las Naciones
Unidas todavia se refiri6 a ellos coma "refugiados" 
a un mill6n; en consecuencia, sus necesidades son
mucho mayores que las de los refugiados en Macao.
El Gobierno de Hong Kong ha hecho todo 10 posible
para integrarlos con el resto de la poblaci6n, pero
es tal su niimero que' no basta con los esfuerzos de
ese gobierno, por si solo. Los progresos hechos en
los UItimos anos resultan inutiles por las necesidades
cada vez mayores, particularmente de viviendas; a
pesar de los programas de construccion del Gobierno,
gran niimer.o de refugiados sigue todavla viviendo en
chozas, con gran peligro de que se produzcan incen
dios. Tambien hay gran escasez de trabajo, hospita,,:,
les y escuelas. La intenci6n del orador no es criticar
al Gobierno de Hong Kong, sino subrayar que el pro
blema de la llamada "poblaci6n inmigrante" es basi
camente un problema de refugiados que no deberfa
baber sido confiado a ese gobierno exclusivamente.
Desde el punto de vista humanitario, la cuestion me
rece que la comunidad internacional le preste aten
ci6n y asistencia, sea cual fuere la situacion juridica
del Alto Comisionado en relaci6n con el problema.

32. Muchas delegaciones, entre ellas la del Reino
Unido, se refirieron en el duod€lcimo periodo de se
siones de la Asamblea General a la necesidad de
prestar la misma atenci6n a los refugiados chinos
que a los de otros origenes, 10 que llev6 a que se
aprobase la resoluci6n 1167 (XII). El proyecto de re
soluci6n que actualmente estti examinando la Comi
si6n esta inspirado en el mismo espirittl que aquella
resoluci6n y, coma ella, no constituye mas que una
modesta medida. No obstante, al reafirmarse la preo
cupaci6n de la comunidad internacional, se conseguira,
por 10 menos, que esos infortunados no se sienta,n
olvidados. El representante de China espera que las
muchas delegaciones que sin duda comparten la opi
ni6n de los autores del proyecto de resoluci6n voten
a favor del mismo.

33. La Sra.' NIKOLAEVA (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovieticas) observa que, al parecer, algunas

'delegaciones nO estan contentas con los resultados
canseguidos hasta ahora por la Comisi6n, la cual,
animada por su espiritu de cooperaci6n, ha aprobado

, algunos proyectos de resoluci6n de caraoter univer
'sal. Al presentar el proyecto de resoluci6n' que la
, Comisi6n examina, sus autores han planteado algunas
, cuestiones politicas que rebasan con mucho las atri-
buciones de la Colnisi6n y que hacen que ~sta desvie

- su atenci6n de su verdadera funci6n y de sus autenti
cos objetivos. Asi pues, la delegaci6n de la URSS vo
tad en contra del proyecto de resoluci6n.

Se levanta la se~i6n alas 12.15 horas.

77303-Marcli 1963"":4fs




